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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem z oblasti marketingu. V teoretické části popisuje

vybraný sektor a nástroje brand managementu využitelné pro budování značky na lo-

kálně a sektorově omezeném trhu B2C. V praktické části je realizován marketingový

plán pro firmu Elpap z vybraného sektoru papírenského zboží a kancelářských potřeb.

Jsou stanoveny cíle vedoucí k rozvoji firmy v oblasti brand managementu na regio-

nální úroveň a stanoveny postupy, jak cílů dosáhnout. Součástí praktické části je sek-

torová PESTLE analýza a předpokládané náklady na realizaci plánu. Závěr práce shrnuje

získané poznatky z praktické části na konstatuje splnění cíle zadaného pro tuto práci.

Klíčová slova

Marketingový plán; Brand management; Budování značky; Regionální značka; B2C

Abstract

This Bachelor's work looks into the topic from marketing field. In theorethical part,

there is described selected sector and brand management tools, which can be usable

for building a brand limited on local market and it's sector on B2C market. Marketing

plan in practical part is set up for Elpap company, who is the representative of the

sector containing office supplies and stationery. There are set up goals which are lea-

ding the company to development of brand management on regional level and it is

also described how to archieve these goals. As a part of practical part, there is elabo-

rated PESTLE analysis and financial plan for realization of the marketing plan. Summary

of the work describes findings gained in practical part and consider the main goal of

the work as accomplished.
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Marketing plan; Brand management; Brand building; Regional brand; B2C

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 5

1 Sektorové/oborové vymezení práce .................................................................... 7

1.1 Brand management .............................................................................................................. 7

1.2 Sektorové vymezení práce ................................................................................................. 9

1.3 Small and medium-sized enterprices(SME) ............................................................... 11

2 Nástroje Brand managementu ............................................................................12

2.1 Corporate Idenitity ............................................................................................................... 12

2.2 Positioning .............................................................................................................................. 14

2.3 PESTLE analýza - .................................................................................................................... 18

2.4 SWOT ......................................................................................................................................... 20

2.5 Sektorová analýza ................................................................................................................ 21

3 Aplikace Brand managementu .......................... Chyba! Záložka není definována.

3.1 Reklama ................................................................................................................................... 23

3.2 Direct mail ............................................................................................................................... 25

3.3 Public Relations (PR) ............................................................................................................ 28

3.4 Online marketing .................................................................................................................. 29

3.4.1 Webové stránky ................................................................................................................ 29

3.4.2 Sociální sítě ........................................................................................................................ 31

3.5 Nové trendy v Brand managementu ............................................................................ 37

4 Představení firmy Elpap .......................................................................................40

4.1 Informace o firmě ................................................................................................................. 40

4.2 Marketingový plán ................................................................................................................ 43

4.3 Sektorová PESTLE analýza ................................................................................................. 45

4.4 SWOT analýza ......................................................................................................................... 46

4.5 CRM ............................................................................................................................................ 47

4.6 Reklama ................................................................................................................................... 48

4.7 Direct mail ............................................................................................................................... 50

4.8 Online marketing .................................................................................................................. 51

4.8.1 Webové stránky ................................................................................................................ 52

4.8.2 Sociální sítě ........................................................................................................................ 53

4.9 Finanční plán .......................................................................................................................... 57

Závěr 58

Seznam použité literatury ...........................................................................................59

Seznam obrázků ...........................................................................................................59

Seznam tabulek ............................................................................................................62

 5

Úvod

Globalizace je proces ovlivňující všechny aspekty společnosti a ve značné míře se pro-

mítá i do oblasti obchodu. Z hlediska marketingu lze pozorovat změny ve způsobu ko-

munikace firem se svými zákazníky a užívání internetových nástrojů determinuje mar-

ketingové plány.

Trh s papírenským zbožím a kancelářskými potřebami je v České republice saturován

jak tuzemskými, tak zahraničními firmami, které nabízí produkty a služby zákazníkům

z řad firem a individuálních spotřebitelů. Významnou část zboží lze pořídit online pro-

střednictvím e-shopů. Tak, jak se mění požadavky zákazníků, mění se s nimi i komuni-

kační kanály, které je oslovují. Některé firmy na trhu mají konkurenční výhodu dlouhé

tradice a důvěry zákazníků ve značku, jiné o zákazníky usilují výhodnou cenou, atrak-

tivním designem výrobku nebo lepšími a uživatelsky přívětivějšími službami v oblasti

logistiky a zákaznického servisu.

Tato práce se zabývá marketingem, a zvláště pak jeho důležitou částí - brand ma-

nagementem a to v sektoru papírenského zboží a kancelářských potřeb na trhu B2B a

B2C na úrovni lokálních a regionálních značek.

Firma Elpap, kterou se zabývá praktická část BP, je prodejcem papírenského zboží a

době reprezentuje sledovaný segment. Jde o firmu s dlouholetou tradicí a zavedeným

řetězcem dodavatelů a zákaznickou základnou. Nicméně zastaralý marketingový pří-

stup bez užití moderních nástrojů marketingu vzdaluje firmu od splnění cíle, kterým je

vybudování značky firmy na regionální úroveň a ukazuje, jak je nutné čelit i marketin-

govým a technologickým výzvám 21. století.

Cílem práce je vytvořit realizovatelný marketingový plán pro firmu Elpap s důrazem na

budování značky firmy. Práce je rozdělena na praktickou a teoretickou část. V teore-

tické části je věnována pozornost Brand managementu a jeho nástrojům. Dále se teo-

retická část zabývá analýzou SWOT a PESTLE, kde je popsán jejich význam a způsob

tvorby. Každá kapitola teoretické části je podpořena příkladem z praxe z oblasti sek-

toru prodeje papírenských a kancelářských potřeb.

V praktické části je předložen návrh inovovaného marketingového plánu pro vybranou

firmu. V úvodu je popsána firma Elpap a její současná situace. V navazujících kapito-

lách je popsán návrh nového marketingového plánu za využití nástrojů brand ma-

nagementu pro efektivní rozvoj firmy a přiblížení se splnění jejího cíle.
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1 Sektorové/oborové vymezení práce

1.1 Brand management

Brand management je součástí marketingu, která se zabývá značkou firmy a jejím ří-

zením. Díky znalosti značky a emocionální nadhodnotě, se kterou je spojována, je spo-

třebitel schopen rozpoznat výrobce, snáze identifikovat jeho hodnotový rámec a vy-

budovat si k dané značce vztah1. Hraje roli při budování image firmy a konsekvencí

dobrého brand managementu je větší odolnost vůči krizím a loajalita zákazníků.

Cílem je odlišit výrobek od výrobků konkurenčních, vytvářet vztah mezi značkou a zá-

kazníkem, a to jak na základě zcela racionálních aspektů, tak i emočních. Předchozí

zkušenosti spotřebitelů se značkou ovlivňují jejich budoucí rozhodování, a proto lze

považovat branding za důležitou část budování vztahu se zákazníky. Na úrovni trhu

firem značka rovněž funguje jako záruka kvality a reprezentuje silné stránky firmy.

Značka neboli Brand2 v praxi představuje nejen atributy designu (znak, barvy, název, slo-

gan, design, či specifickou službu), ale i hodnoty (kvalita, tradice, společenská či environ-

mentální zodpovědnost, regionální charakter atd.). Branding je pak proces za využití

kombinace všech atributů značky, které se se řízeně i spontánně ukládají do paměti spo-

třebitelům, proto by měly být prvky snadno rozpoznatelné. Cílem je vytvořit takový ob-

raz značky (produktu, služby, výrobce) odpovídající záměru (mj. positioningu).

Například společnost KOH-I-NOOR HARD-

MUTH svým logem reprezentuje své silné

stránky. Lze si všimnout data založení, čímž

se firma odkazuje na dlouhou tradici a

symbol lva reprezentuje původ v České re-

publice. Barvy korespondují se vzhledem

webových stránek pro zákazníky a celkový

branding podporuje snadnou rozpoznatel-

nost značky. Společnost dále prezentuje

jako silnou konkurenční výhodu kvalitu

svých výrobků a široký sortiment uspoko-

jující i ty nejnáročnější zákazníky.

1 V některých případech se takto vytvoří tzv. „love brand“.
2 Brand je značka, název, symbol, design, případně se jedná o jejich kombinaci s cílem jasně

identifikovat výrobky nebo služby a odlišit je od výrobků konkurence. (Marketing Management,

2015)

Obrázek 1 Logo KOH-I-NOOR HARDMUTH
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Spotřebitelé a organizace se díky brandingu snáze orientují, na základě vztahu ke

značce se tak dokážou i rychleji rozhodnout a realizovat rozhodnutí o nákupu. V pří-

padě úspěšného budování značky tak může firma dosáhnout konkurenční výhody


[…]


hrnuje především školní a kancelářské potřeby. Tématika videí pro YouTube by se měla

pohybovat v oblasti sortimentu firmy.

Obrázek 34 Návrh příspšvku na Instagram pro Elpap
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Tématem, které by mohla firma zahrnout ve videotvorbě je výběr adekvátních školních

pomůcek pro malého školáka, tedy od aktovky po správné psací potřeby. V tomto pří-

padě se nevylučuje případná spolupráce při tvorbě videa s některým z jiných tvůrců

na platformě YouTube (tzv. tvůrci s rodinným obsahem). Dále lze pracovat s tématy

jako jsou psací pera, případně kreativní postupy a návody, při kterých by byly využity

výrobky ze sortimentu prodejny.

Videotvorba je oproti předchozím platformám více náročná. Pro natočení videa je za-

potřebí scénář, prostor, čas a technika. Natočený materiál je třeba sestříhat, upravit a

umístit na YouTube. Pozitivem naopak je možnost případné monetizace, tedy získání

finanční odměny dle počtu shlédnutí videí a počtu odběratelů. Elpap by v počátku

možnost monetizace neměl, protože splnit podmínky monetizace není krátkodobým

procesem a v rámci svého sektoru není možnost tak dynamického růstu. Avšak pro bu-

dování značky je videotvorba vhodným způsobem.

Na trhu B2B bude soustředěna pozornost na sociální síť LinkedIn. Poskytuje prostor pro

profesionální prezentaci firmy v online prostředí pro potřeby navázání nových obchod-

ních kontaktů a hledání nových zaměstnanců. Z hlediska vzhledu by měl být opět za-

chován jednotný styl loga, barev a komunikace. Z hlediska komunikace ovšem nutno

podotknout, že komunikace se zákazníky a obchodními partnery bude odlišná. Zde

bude komunikace více formální a věcná, převažuje informační způsob.
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3.9 Finanční plán

Rozsah finančního plánu na vypracovaný marketingový plán zahrnuje veškeré aktivity

nutné pro splnění nastavených cílů. V následující tabulce je odhad finančních nákladů

na jednotlivé položky plánu v celkových a měsíčních nákladech.

Aktivita Podrobný popis Celkové

náklady

Paušální měsíční ná-

klad

Letáky K distribuci, formát A5

První tisk 2000 ks/2400Kč.

-další tisky dle potřeby

5500 -

Plakáty K distribuci na reklamní plochy,

tisk 100ks/3200Kč

Poplatek za vylepení na reklam-

ních plochách města 4000Kč

7200 600 Kč

Výloha

prodejny

Polep výlohy a jeho instalace

5000Kč.

Nákup materiálu na úpravu zbý-

vající části 2000Kč

7000 Kč -

Webové

stránky

Úprava stávajícího webu

10 000 Kč

Rozšíření pro e-shop 5 000Kč

Správa webu 2000 měsíčně

39 000 Kč 2000 Kč

Sklado-

vací pro-

story

Pronájem prostor pro sklad a ba-

lení zboží pro e-shop

15 000Kč/měsíc

Vybavení skladu 50 000Kč

230 000Kč 15 000Kč

Tabulka 5 Finanční plán aktivit marketingového plánu

Celkové měsíční náklady na základní atributy marketingového plánu činí 17 600Kč mě-

síčně. Mimo to je nutné zohlednit náklady na personál a spotřební a balící materiál. V

případě, kdy by firma potřebovala outsourcovat správu sociálních sítí, náklady by se

ještě zvýšili o tuto položku.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit realizovatelný marketingový plán pro firmu Elpap s dů-

razem na budování značky firmy za využití nástrojů brand managementu.

V teoretické části bylo představeno sektorové vymezení práce a popsány jednotlivé

nástroje brand managementu včetně příkladů z praxe z vybraného sektoru konku-

renčních firem. Dále byla popsána SWOT a PESTLE analýza a jejich význam.

Teoretická část práce se snažila čtenáře seznámit s teoretickým základem potřebným

pro pochopení navazující praktické části. Zvolené příklady z praxe dokázali problema-

tiku lépe přiblížit a zároveň uvedly čtenáře do povědomí o situaci ve vybraném seg-

mentu.

Navazující praktická část následně využila základ teoretických poznatků pro tvorbu

marketingového plánu pro firmu Elpap. V úvodu praktické části byl čtenář seznámen

s firmou, její činností a okolnostmi, které mají vliv na její aktivity. Byly stanoveny cíle

marketingového plánu společně s časovým vymezením a popisem dílčích aktivit. Pro

skutečně dobrou orientaci ve vybraném sektoru a možnost předvídat do určité míry

vnější vlivy na firmu byla provedena sektorová PESTLE analýza.

Pro analýzu jak vnějšího, tak vnitřního prostředí byla provedena SWOT analýza firmy

Elpap. V následujících kapitolách byla navržena aplikace nástrojů brand ma-

nagementu v prostředí firmy. Zvláštní pozornost byla věnována nástrojům, které nej-

sou v současné době využívány. Pozitivním zjištěním bylo, že firma má základ pro on-

line aktivity, který lze dále rozvíjet. U nástrojů mimo online prostředí, jako je outdoo-

rová a tištěná reklama se jasně projevila potřeba investic do těchto oblastí pro rozší-

ření povědomí o značce. V závěru praktické části byl sestaven finanční plán pro navr-

žené aktivity marketingového plánu. Odhady nákladů jsou rozepsány v ročních, pří-

padně měsíčních nákladech, je-li to možné.

Během psaní této práce se potvrdilo, že firma Elpap má v rámci svého fungování

mnoho nevyužitých komunikačních kanálů, které mají potenciál ji posunout blíže

svému cíli, a to posílením značky na regionální úroveň. Pokud se firma inspiruje dopo-

ručeními popsanými v této práci, je možné budovat značku Elpap a dosáhnout vytyče-

ných cílů.
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