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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Budování regionálně a sektorově limitované značky v B2C
Jméno autora: Daniela Brücknerová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: IVSRS
Vedoucí práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ISVRS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rutinní zadání práce s cílem zpracovat marketingový plán.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
BP splnila vytyčené cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistoupila ke zpracování své první ZKP velmi iniciativně, často konzultovala, respektovala pokyn vedoucího BP,
důkladně se zorientovala v problematice.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
BP je po odborné stránce dobrá, limitující je omezený rozsah podnikání, na které je vázán marketingový plán. Samotný
plán marketingových aktivit reflektuje hlubokou znalost problematiky a lokálního trhu a současně i dílčí metodickou
nejistotu autorky BP. V praxi je výstup použitelný, teoretická část BP je v pořádku, je zřejmé, že autorka nerezignovala na
snahu hledat interdisciplinární přesahy a provazby a neomezila se na rutinní výpisky s (nezřídka špatných) knih o
marketingu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je BP v pořádku, prospěla by jí lepší korektura.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá úrovni a náročnosti práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce odpovídá žánru i tématu, její zpracování přispělo ke kompetenčnímu rozvoji bakalantky a lze ji bez pochybností
doporučit k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

(+) iniciativa, poctivý přístup a houževnatost studentky
(-) metodická nejistota

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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